¹⁰⁰ Augustinus (354-430), *In Joh. Ev. tract.* 10, cap. 13 (PL 35, 1474; CChr 36, 109)

¹⁰¹ Augustinus, *Sermones* 21, 1 (CChr 41, 276)

Quo sequendus est Dominus? Quo iit, novimus: eandem solemnitatem ante dies paucissimos celebravimus. Resurrexit enim, et ascendit in coelum: illo sequendus est. Plane desperandum non est, quia ipse promisit, non quia homo aliquid potest. Longe a nobis erat coelum antequam caput nostrum iisset in coelum. Iam quare desperemus, si membra illius capitis sumus? Illo ergo sequendus est. Et quis nolit eum sequi ad talem sedem? Maxime quia multum timoribus et doloribus laboratur in terra. Quis nolit illo sequi Christum, ubi summa est felicitas, summa pax, perpetua securitas?

Augustinus (354-430)¹⁰²

171. Fern sei es, Herr, fern sei es dem Herzen Deines Knechtes, der sich zu Dir bekennt, dass ich mich für selig halte, wenn ich mich an irgendeiner Freude erfreue. Denn es gibt ja eine Freude, die den Gottlosen nicht gegeben wird, sondern nur denen, die Dir um Deinetwillen dienen und deren Freude Du selbst bist. Und eben das ist das selige Leben: Auf Dich hin sich freuen, an Dir, und Deinetwegen. Das ist es und nichts anderes; die aber wähnen, es sei ein anderes, suchen eine andere Freude und nicht die wahre Freude selbst; aber von irgendeinem Bild der Freude wendet sich ihr Wille dennoch nicht ab.

Absit, Domine, absit a corde servi tui, qui confitetur tibi, absit, ut quocumque gaudio gaudeam, beatum me putem. Est enim gaudium, quod non datur impiis, sed eis, qui te gratis colunt, quorum gaudium tu ipse es. Et ipsa est beata vita gaudere ad te, de te, propter te: ipsa est, et non est altera: qui autem aliam putant esse, aliud sectantur gaudium, neque ipsum verum; ab aliqua tamen imagine gaudii voluntas eorum non avertitur.

Augustinus (354-430)¹⁰³

172. „*Dienet dem Herrn in Freude!*“ [vgl. Ps 100 (99), 2] Diese Freude wird ganz und vollkommen sein, wenn diese Verweslichkeit die Unverweslichkeit und diese Sterblichkeit die Unsterblichkeit wird angezogen haben. Dann wird die Freude vollkommen sein, dann vollkommen jener Jubel; dann wird das Lob sein ohne Unzulänglichkeit, die Liebe ohne Ärgernis, die Frucht ohne Furcht und das Leben wird sein ohne Tod. Und was ist hienieden? Gibt es da keine Freude? Wenn es da keine Freude, keinen Jubel gäbe, was

¹⁰² Augustinus (354-430), *Sermones* 96, 3 (PL 38, 586)

¹⁰³ Augustinus (354-430), *Conf.*, lib. 10, c. 22, 32 (CChr 27, 172; CSEL 33, 251-252; PL 32, 793)

bedeutet dann das Wort: *Jubelt dem Herrn, alle Lande*? Offensichtlich gibt es auch hier Freude: Wir erfreuen uns hier der Hoffnung auf das ewige Leben, das uns dort sättigen wird. Aber es ist notwendig, dass das Getreide vieles erduldet inmitten des Unkrautes; es ist das Korn in der Strohähre, die Lilie in den Dornen.